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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  
                                                  ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

    
 
    

Δευτέρα, 27 Σεπτεμβρίου 2021 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 
Προς τον Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη 
 
 
Θέμα: «Ευθύνη της Κυβέρνησης η άμεση διόρθωση των λαθών στον 
επανυπολογισμό του 2019 σε 600.000 περίπου κύριες συντάξεις». 
 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Πληθαίνουν οι διαμαρτυρίες τόσο μεμονωμένων συνταξιούχων όσο και σωματείων, όπως 
η τελευταία του Ενιαίου Δικτύου Συνταξιούχων, με τις οποίες καταγγέλλεται  ότι ο 
επανυπολογισμός του 2019 στις κύριες συντάξεις 600.000 περίπου συνταξιούχων είναι 
λανθασμένος, καθώς ο εν λόγω υπολογισμός έγινε σύμφωνα με τα στοιχεία τα οποία είχε 
ηλεκτρονικά τότε ο e-ΕΦΚΑ και όχι με τα πραγματικά στοιχεία που είχε ο κάθε φάκελος 
χωριστά.  
Το γεγονός αυτό, σύμφωνα με τις καταγγελίες, είχε ως αποτέλεσμα: 

α) Να μην έχει υπολογιστεί στο τμήμα της ανταποδοτικής σύνταξης,  η 
προσαύξηση που προβλέπεται για όσους ασφαλισμένους κατέβαλλαν εισφορές 
κλάδου σύνταξης άνω του 20%, μεταξύ των οποίων και οι απασχοληθέντες σε 
Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα  (άρθρο 30 του ν. 4387/2016). 
β) Να μην έχουν υπολογιστεί στον υπολογισμό του ανταποδοτικού τμήματος, οι 
εισφορές του παράλληλου χρόνου (άρθρο 17 του ν. 4387/2016). 
γ)Να μην έχει γίνει σωστός επανυπολογισμός (ως αποτέλεσμα και των ανωτέρω 
παραλείψεων) σε πολλές περιπτώσεις στη σύνταξη λόγω θανάτου.  

Επειδή για τα προαναφερόμενα έχουν κρατηθεί εισφορές και ο τυχόν μη 
συνυπολογισμός αυτών στερεί από τους συνταξιούχους μικρά ή μεγάλα ποσά από τη 
σύνταξη που δικαιούνται,  
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Επειδή στην περίπτωση που οι καταγγελίες ευ σταθούν, κλονίζεται τόσο η εμπιστοσύνη 
του πολίτη προς το Κράτος όσο και το ίδιο το κράτος δικαίου, 
Επειδή, όπως ενημερώσατε τη Βουλή (αριθμός επίκαιρης ερώτησης 366/1-2-2021), οι 
συντάξεις όσων έχουν παράλληλη ασφάλιση «αποτελεί ακόμη εκκρεμότητα», «σύντομα 
όμως η σχετική μηχανογραφική εφαρμογή θα είναι πλήρως λειτουργική και επιχειρησιακά 
διαθέσιμη», 
Επειδή οι συνταξιούχοι είναι μια σημαντική μη προνομιούχα μερίδα πολιτών της χώρας, 
που σήκωσε μεγάλο βάρος της δημοσιονομικής προσαρμογής με μνημονιακές μειώσεις 
και περικοπές δεκάδων δις ευρώ,  
Επειδή στην περίπτωση που ο πρώτος επανυπολογισμός του 2019 είναι λανθασμένος 
για χιλιάδες συνταξιούχους, δεν είναι δυνατόν να προχωρήσει ο δεύτερος 
επανυπολογισμός  του ν.4670/2020 (με τα αυξημένα ποσοστά αναπλήρωσης) για τους 
συνταξιούχους αυτούς,  διότι και αυτός –μοιραία- θα είναι λανθασμένος. 
 
Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 
 

1. Ισχύουν οι καταγγελίες ότι στον επανυπολογισμό του 2019 δεν έχουν 
υπολογιστεί οι προσαυξήσεις των άρθρων 17 και 30 του ν. 4387/2016; Αν δεν 
έχουν υπολογιστεί και, επομένως, ο επανυπολογισμός του 2019 είναι 
λανθασμένος για μια μερίδα συνταξιούχων, πώς προχωράτε σε δεύτερο, αφού κι 
αυτός – προφανώς- θα είναι λανθασμένος; 

2. Πώς είναι δυνατό να προχωράτε σε δεύτερο επανυπολογισμό την στιγμή που σε 
ομάδες συνταξιούχων οι οποίοι έχουν πάνω από μία κύρια σύνταξη δεν έχει γίνει 
καθόλου επανυπολογισμός (αφού δεν έχουν λάβει ενημερωτικό σημείωμα 
σύνταξης από το 2019, δεν γνωρίζουν ποια είναι η σύνταξή τους και ποιες οι 
κρατήσεις τους); 

3. Προτίθεστε να προχωρήσετε στις απαραίτητες ενέργειες ώστε να διορθωθεί ο 
επανυπολογισμός του 2019 αυτεπαγγέλτως σε περίπου 600.000 συνταξιούχους, 
σύμφωνα με τα προαναφερόμενα; Αν ναι, με ποιο χρονοδιάγραμμα; 

4. Η «εκκρεμότητα» της μηχανογραφικής εφαρμογής για την έκδοση των 
συντάξεων με συνυπολογισμό παράλληλης ασφάλισης, η οποία την 1-2-2021 
«βρισκόταν σε φάση υλοποίησης» έχει αντιμετωπιστεί; Είναι σήμερα, 5,5 χρόνια 
μετά την ψήφιση της σχετικής διάταξης από την Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ και 
2,5 σχεδόν χρόνια μετά την ανάληψη της διακυβέρνησης από την ΝΔ, 
λειτουργικά και επιχειρησιακά διαθέσιμη; 

 
Οι ερωτώντες Βουλευτές, 

 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
 
 

Βασίλης Κεγκέρογλου 




